
 

Scénář k rozhlasové reportáži – RUDOLF ŽÁK 

1.  vstup: Panu Rudolfu Žákovi je 92 let a celý život prožil v Kolovratech. S rodinou bydleli v domku s 

velkou zahradou u potoka. Chovali drůbež a kozy. Měl 2 sourozence – starší sestru a mladšího 

bratra. Od 6 let hrál na housle a později i na trubku.   

Pamětník: 

,,Já byl zajímavý dítě. Někdy jsem i riskoval život. Kde jaká díra, já tam vlezl. Já byl zvědavý, já 

se vyptával každýho. Všechno mě zajímalo.” 

Vstup 2: V jeho životě ho nejvíce ovlivnila jeho maminka. Vychovávala ho tak, aby nikoho neošidil a 

slušně se choval. Zdůrazňovala mu, že lidé jsou si všichni rovni. Jeho dětství ovlivnila 2. světová 

válka, která začala, když mu bylo 7 let.  

Pamětník: „My jsme to tak nějak nevnímali, my jsme žili svůj klukovskej život, tak jsme to tak 

nějak neprožívali.” 

 

3. vstup: V září roku 1938 byla vyhlášena mobilizace. To znamenalo, že muži do čtyřiceti let 

odcházeli od rodin do služby. Povolán byl i tatínek pana Rudolfa. Pan Rudolf v tu dobu chodil do první 

třídy.  

Pamětník:,,Byli jsme doprovodit s maminkou, tatínka, když nastupoval do vlaku.  Maminka 

brečela, z první světové války přišla o bratra a o otce, tak měla strach.” 

 

4.  vstup: Jeho babička, která zažila 1.sv. válku neváhala a hned jakmile se začalo jednat o 

Mnichovské dohodě, začala nakupovat a shánět různé věci. Byla to právě ona, která rozhodla, že se 

pan Rudolf vyučí cukrářem.  

Pamětník. ,,Já se učil ve Vodičkově ulici u firmy Berger, to byla velká cukrárna, tam chodili 

herci” 

 

5. vstup: I když se vyučil cukrářem, celý život pracoval jako hasič v Tatrovce v Praze na Smíchově.  

Pamětník: „Zůstal jsem tam 38 let.” 

 

6. vstup: Se svojí ženou Matildou se seznámil v Trnavě. Celý život prožili v Kolovratech a vychovali 3 

děti. Rozdělila je až smrt. 

Pamětník: „A vydrželi jsme spolu kdyby ještě vydržela rok a tři měsíce, tak bysme byli spolu 

70 let.” 

7. vstup: Během jeho života se Kolovraty výrazně změnily. Podle pana Rudolfa je současná 

společnost příliš rozdělená. A co vzkazuje mladé generaci?  

Pamětník:,, Aby si všechno ověřovala, když jsou zprávy v novinách, ať o tom přemejšlej, ať si 

to oveřujou z dostupnejch jinejch zdrojů” 

 



 

 

 

 

 

 


